- 1 -

枣庄市卫生和计划生育委员会
枣 庄 市 总 工 会
枣 庄 市 妇 女 联 合 会
枣 庄 市 科 学 技 术 协 会

枣卫字〔2017〕133 号

关于开展寻找传统医学名人活动的通知

各区(市)卫生计生局、总工会、妇联、科协, 枣矿集团医疗卫生

管理中心，委直各单位，委机关各科室：

为进一步挖掘民间独特的传统疗法，发挥传统医学在医疗中

的重要作用，推广我市广大医务人员和民间医学从业者在长期临

床实践活动中传承、提炼和积累的良医妙方，更好地发挥传统医

学简、便、廉、验的优势和特色，扩大传统医学应用规模，枣庄

市卫生计生委、枣庄市总工会、枣庄市妇女联合会、枣庄市科学

技术协会决定，在全市范围内开展寻找“传统医学名人”活动。

现将有关事项通知如下：

- 2 -

一、推荐条件

（一）参选人需要具有国家认可的卫生技术人员职业资格证

书,对确有特效的方药、手法、器具等经过专业人士验证，可以

放宽条件。

（二）参选人参评项目应在诊疗技术或手法、药物剂型或制

备工艺等方面具有传统医学特性，具有独特、稳定的临床疗效。

使用方法具有科学性、安全性和独特性。所用到的器具、手法、

药品等必须符合政府有关部门现行的法规和要求。

（三）对独创的中药方剂需要提供药物组成、方药制备、功

能主治、使用方法、禁忌症等信息，由组织方负责保密。

（四）没有合法行医资格人员申报的项目，应提供疗效确凿

的佐证材料。

（五）所有申报项目均要经过相关专家审核推荐。已经纳入

教材、临床路径和规范、行业内公认的方药和技术不在申报之列 。

（六）申报项目不得侵害社会公共利益和他人权益。抄袭或

剽窃他人成果的项目一经发现，取消参评资格，进行通报批评，

由参选人承担一切后果。

二、活动时间

2017 年 8 月—2018 年 3 月

三、活动形式

（一）发动推荐（（一）发动推荐（（一）发动推荐（（一）发动推荐（2017201720172017年年年年 8888 月月月月————10101010月）月）月）月）

寻找“传统医学名人”活动有两种推荐方式。

- 3 -

1、单位推荐。由各区（市）、单位采取自下而上，层层推荐

审核，最终确定推荐人名单，并将推荐材料报市医务工会。

2、社会推荐（个人自荐）。社会公众可通过市卫生计生委官

方网站下载相关表格,个人填写推荐表进行推荐。

3、推荐要求：（1）由各区（市）、单位组织推荐申报，填写

《枣庄市寻找“传统医学名人”优秀项目申报表》（见附件）2

份，并加盖公章。（2）项目的主要特点与效果评价 2 份，2000

字以内。（3）如已有媒体宣传报道可附相关材料。材料一律为A4

纸双面打印，规范排版。请各推荐区（市）、单位在2017 年 8 月

至 10 月期间，可随时将上述材料送达市医务工会，同时将电子

版以压缩文件的形式发送到市医务工会寻找“传统医学名人”专

栏邮箱 ywgh3316032 @126.com，并在邮件主题中注明：“单位+

寻找传统医学名人”。

（二）审核遴选（二）审核遴选（二）审核遴选（二）审核遴选（（（（2017201720172017年年年年 11111111月月月月-2018-2018-2018-2018年年年年 1111 月）月）月）月）

1、由举办方组织专家对推荐材料进行审核，遴选出入围项

目。

2、专家团队对入围项目进行诊疗过程和临床疗效的跟踪、

随访。

3、集中答辩。由参选人现场介绍参选项目并就专家提问进

行答辩。

（三）宣传推广（（三）宣传推广（（三）宣传推广（（三）宣传推广（2018201820182018年年年年 2-32-32-32-3月）月）月）月）

在报纸、网站等媒体开设寻找“传统医学名人”专栏，对最

- 4 -

终入选的“传统医学名人”进行采访、报道，并在相关医疗机构

进行大力宣传推广，提升社会知晓度和临床使用规模。

四、奖项设置

（一）本次活动将根据申报项目的临床疗效（近期、远期）、

是否充分体现传统医学独特的理论精髓和临床疗效、治疗病例数

量、诊疗技术或手法、药物组方或制作工艺的科学性、稳定性、

独特性、社会效应等因素，分别推出特等奖、一等奖、二等奖、

三等奖和优秀奖，并给予一定的物质奖励。对获得特等奖的选手

授予“枣庄市传统医学名人”荣誉称号，获得特等奖的在职女职

工同时由市妇联授予“巾帼建功标兵”。

（二）对在本次活动中组织出色的单位授予优秀组织奖，对

社会推荐的授予“伯乐”奖。

（三）对本次活动做出突出贡献的单位授予突出贡献单位。

五、工作要求

((((一一一一))))高度重视，加强组织领导。高度重视，加强组织领导。高度重视，加强组织领导。高度重视，加强组织领导。各区(市)和相关单位要充分

认识这次活动的重要意义，加强组织领导，精心安排部署，把寻

找传统医学名人过程变成弘扬传承传统医学的过程。同时,要严

格审核把关,确保真实性。

((((二二二二))))面向基层，发动群众参与。面向基层，发动群众参与。面向基层，发动群众参与。面向基层，发动群众参与。寻找工作要充分体现群众性 ，

面向基层单位，做好宣传发动,层层推荐,真正把蕴藏在民间的传

统医学发挥出来，确保活动参与的广泛性。

((((三三三三))))加强宣传，扩大影响。加强宣传，扩大影响。加强宣传，扩大影响。加强宣传，扩大影响。要把宣传工作贯穿活动始终。各

- 5 -

单位要组织主要新闻媒体、网站，广泛宣传活动的意义和要求，

做好宣传发动工作。同时运用多种形式，做好后期跟踪报道，努

力扩大活动影响力。

六、联系方式

市医务工会地址：枣庄市和谐路 390 号枣庄市卫生计生委

205 房间，联系电话：3316032,3316371。

附件：枣庄市寻找“传统医学名人”优秀项目申报表

枣庄市卫生和计划生育委员会 枣庄市总工会

枣庄市妇女联合会 枣庄市科学技术协会

2017 年 7 月 31 日

- 6 -

附件

枣庄市寻找“传统医学名人”
优秀项目申报表

申报单位/个人：

项 目 名

称

项目持有

人

姓 名
年

龄

职 务

职 称

工 作

部 门
联 系 电 话

项目的主要特点与效果评价：（说明该项目在与目前常规治疗方式对比

有哪些突出优势，以及是否原创、传承情况、疗效性、安全性等，独

创的中药方剂需要提供药物组成、方药制备、功能主治、使用方法、

禁忌症等信息，没有合法行医资格人员申报的项目，应提供疗效确凿

的佐证材料。页面不够可另附页）

- 7 -

真实性声明：

盖章（签字）：

年 月 日

专家审核意见：

专家签字：

年 月 日

申报

单位

工会

意见 盖章

年 月 日

市医

务工

会意

见 盖章

年 月 日

- 8 -

枣庄市卫生和计划生育委员会办公室 2017年 7月 31日印发

校对人：杨凤玲